Trong kinh Phật, Bồ-tát Di-lặc nói với chúng ta, thời gian tồn tại của 
một vi trần này là bao lâu? Hiện nay đơn vị đo thời gian của chúng ta dùng là giây, 
photon nhỏ này dao động bao nhiêu lần trong một giây? Dao động tức là sanh diệt, 
một lần dao động là một lần sanh diệt. Nếu căn cứ theo kinh nói thì là 1.600 ngàn tỷ 
lần sanh diệt. Một ngàn sáu trăm, đơn vị là ngàn tỷ, chúng ta không cách nào tưởng 
tượng. Bạn nghĩ thử xem, phải bao nhiêu photon nhỏ như vậy tích lại thì chúng ta 
mới thấy được nó, là bao nhiêu? Nói chung là thấy một vật nhỏ, mắt thịt có thể thấy, 
thì ít nhất là trên một triệu ngàn tỷ tích tụ vào một điểm thì chúng ta mới phát hiện